Singkatnya, Protestanisme memperbolehkan

kebiasaan berperilaku bebas dalam memenuhi kehidupan ekonomi,

dan sedangkan Katolikisme mengekang dan menghambatnya.
15

2. Al-Ghazali

a. Riwayat Hidup

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad Al-

Ghazali Al-Thusi. Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/ 1058 M

yang tepatnya pertengahan abad kelima hijriah dan wafat pada

tahun 505 H, bertanah kelahiran di sebuah kota kecil Khurasan

(Iran). Kedua orang tuanya adalah orang shaleh yang tidak mau

kebutuhan sehari-harinya tanpa dari hasil usahanya sendiri. Mereka

seorang pengusaha pemintal bulu domba.

ulang pembelajarannya selama di Jurjan sambil belajar dasar-dasar

Tasawuf dengan Syekh Yusuf al-Nassai (w. 489 H).
17

Pada tahun 473 H, Al-Ghazali melanjutkan studinya ke

Naisabur tentang ilmu agama di Madrasah (Universitas) al-

Nadzamiyah, disanalah mulanya ia berjumpa dengan Imam al-

Haramain Diaduddin al-Juwaini (w. 478 H/ 1085 M) sebagai guru

studinya. Al-Ghazali banyak belajar dan mendalami tentang ilmu

Kalam serta Mantiq. Di madrasah Al-Ghazali sangat bersemangat

dalam mendalami pelajaran tingkat tinggi diantaranya seperti ilmu

teologi, hukum Islam, filsafat, logika, tasawuf serta ilmu kalam.
18

Pada tahun 1091 M (484 H), Al-Ghazali dilantik sebagai

guru besar di Madrasah di tempat studinya selama kurang lebih

empat tahun atas pencapaian kecerdasannya yang berwawasan luas

terhadap menelaah perkembangan zaman, mampu menghafal

banyak hal, seorang yang shaleh, dapat memahami secara detil dari

suatu pengertian serta mengetahui berbagai macam pandangan

dalam berpendapat. Selama Al-Ghazali menjadi guru di madrasah

itu, ia tetap tekun mempelajari serta mendalami filsafat Yunani

secara otodidak. Terutama pemikiran Al-Farabi, Ibn Sina, Ibn

Miskawaih dan Ikhwan As-Syafa.
19

Selang empat tahun yang tepatnya pada tahun 1095 M (488

H), Al-Ghazali dilanda keraguan terhadap ilmu-ilmu yang telah

dipelajarinya baik itu hukum, teologi dan juga filsafat. Bahkan

pekerjaan dan karya yang dihasilkannya terbengkalai, Al-Ghazali